(1) *De Eccles. hierarch.*, c. V.

(2) *Quoniam, quod est honoris, gloriae et virtutis Dei, et qui est ejus Spiritus, super vos requiescit* (I Petr. IV-14).

prégnée et parfumée de la vertu efficace de l'onction, votre tête, foyer déjà si riche et si lumineux, ne projette désormais des rayons encore plus vifs et des lumières plus chaudes ?

Au surplus, de regarder la disposition de ce sanctuaire, la cérémonie auguste qui s'y déroule, la double splendeur du consécrateur et du consacré, ne remet-il pas en mémoire la question du prophète à l'ange et la réponse de l'ange au prophète : *Quid sunt duae olivæ istae ad dexteram candelabri et ad sinistram? Et dixit: Isti sunt duo filii olei, qui assistunt Dominatori universae terrae* (3)—*Qui sont ces deux oliviers, à droite et à gauche du candélabre? Et l'ange répondit: Ils sont les deux oints de l'huile sainte qui prêtent assistance au souverain Maître de toute la terre* ". L'autel, avec sa lampe et son septième candélabre de perfection, c'est la figure du prêtre suprême, de celui qui est le Christ, l'Oint par excellence. Et que signifie, dans la fonction sacrée de ce jour, ce double groupe, ce double appareil, cette double gloire, à droite et à gauche de l'autel, sinon la gloire du Père qui rejaillit sur le fils et le noble choix du maître qui élève jusqu'à lui son serviteur, sinon aussi l'amour du fils qui bénit son père et la fidélité du serviteur qui aidera intrépidement son Maître, de telle sorte que consécrateur et consacré, titulaire et auxiliaire, tous les deux les fils de l'huile sainte, *filii olei*, pour prêter assistance à l'unique Père et au Maître unique : *qui assistunt Dominatori universae terrae*.

Au Père de tout bien, au Maître de toutes choses, adressons l'humble et fervent hommage de la louange et de la reconnaissance, et, ce devoir étant rempli, rappelons, pour notre instruction et notre gouverne, quelles sont l'origine et l'étendue de la juridiction épiscopale, en même temps que les obligations qui s'imposent aux sujets de cette juridiction.

---

(3) Zachar., IV-14.

## I

C'est une loi divinement établie que les hommes ici-bas soient régis par les hommes. Dieu, cause première et universelle, gouverne le monde et perpétue son oeuvre au moyen des causes secondes et particulières. A cet effet, il a des êtres de choix qu'il appelle à la participation de son autorité et de ses droits, et, comme il a fondé sur la terre une société spirituelle et néanmoins visible, il faut qu'il députe vers cette société, et pour la diriger, des gouvernants et des représentants. C'est le mot de saint Paul : *Tout pontife est pris du milieu des hommes et se trouve établi pour les hommes dans le service de Dieu* (4).